
 

 ATA DE REUNIÃO 
  

   

 
 

IDENTIFICAÇÃO DA ATA 
Responsável CSAN N.º 011 

Assunto/Objetivo Ponto de controle dos GPs do Sigep-JT Data 6/5/2025 

Local Videoconferência Horário 14h  
 
1.​ PARTICIPANTES 
Nome E-mail Perfil Módulo/TEMA Presente 

Alexandre Queiroz alexandre.queiroz@trt11.jus.br GP SUB Gestão em Saúde sim 

Anísio Renato de 

Andrade 

anisiora@trt3.jus.br 
GP TIT 

Gestão de 
Magistrados 

sim 

Ciwannyr M. de 

Assumpção 

ciwannyr@trt3.jus.br 
GP TIT Gestão em Saúde sim 

Edna Yumi edna.yumi@trt2.jus.br 
GP TIT 

Gestão de Cadastros 
e Integração 

sim 

Francisco das Chagas 

Brandão da Costa 

fcosta@trt24.jus.br 
GP TIT 

Gestão de 
Estagiários 

 

Itamir Carlos Barcellos 

Junior 

icjunior@trt15.jus.br 
GP SUB 

Gestão de 
Magistrados 

 

Lúcia Helena Costa l136921@trt2.jus.br GP SUB Gestão de Cadastros 
e Integração 

 

Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br GP SUB  Desenvolvimento e 
Gestão de Pessoas 

sim 

Marcio Veronezi Pereira marciopereira@trt15.jus.br GP TIT Autosserviço e 
Consultas/Gestão de 

Frequência e 
Jornada de Trabalho 

sim 

Magda Aparecida 

Ferreira 

magda.ferreira@trt2.jus.br GP SUB Gestão de 
Frequência e 

Jornada de Trabalho 

 

Rodrigo da Costa Lopes 

(CSJT) 

rodrigo.lopes@tst.jus.br GP TIT Pagamento e Gestão 
Financeira 

 

Sandra Keiko Takasaki 

Onmori 

sandra.takasaki@trt2.jus.br GP TIT Gestão 
Administrativa e de 

Processos 
Funcionais 
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Sabine Sirimarco sabinesg@trt3.jus.br GP TIT 

Gestão 
Administrativa e de 

Processos 
Funcionais 

sim 

 

Adriana Prince Costa adrianacosta@trt15.jus.br PO SUB ACIP  

Alexandre Zuppi Balista alexandrebalista@trt15.jus.br PO TIT ART sim 

Ana Carolina Santana 

Portela 

ana.portela@trt5.jus.br 
PO TIT JT SIGEP sim 

Ana Luiza Tavares Soares 

da Silva 

analuiza.silva@trt6.jus.br 
PO SUB PROGECOM sim 

Bianca Kelly Chaves bchaves@trt3.jus.br PO TIT GAA  

Camila Villa-Chan Pereira 

Charifker 

camila.pereira@trt6.jus.br LICENÇA PROGECOM  

Diego Martins Garcia diegomg@trt3.jus.br PO TIT MGP  

Edna Yumi Sakata edna.yumi@trtsp.jus.br PO TIT CONN ESOCIAL sim 

Edna Yumi Sakata edna.yumi@trtsp.jus.br 
PO SUB FOLHAWEB sim 

Eliane de Souza 

Figueiredo 

eliane.figueiredo@trtsp.jus.br 
PO TIT 

SIGS 
sim 

Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trt2.jus.br PO TIT FOLHAWEB sim 

Iamara Oliveira Silva iosilva@trt24.jus.br PO TIT GEST  

Jonathan Cláudio Pereira jcpereir@trt3.jus.br PO SUB DMAG sim 

Jussara Rodrigues Meira jussarameira@trt15.jus.br PO TIT EJA  

Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br PO TIT SISEJUD sim 

Ludmila Pinto da Silva ludmils@trt3.jus.br PO SUB GECJ  

Ludmila Pinto da Silva ludmils@trt3.jus.br PO TIT DMAG  

Luiz Cláudio Dias luiz.dias@trt12.jus.br PO TIT SAF sim 

     

Otto Eberlin Rodrigues ottorodrigues@trt15.jus.br 
PO SUB 

ROL 
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Piero Matos Gomes piero.gomes@trt5.jus.br 

PO SUB 
JT SIGEP 

 

Petrison Richelli petrison@trt3.jus.br 
PO SUB 

MGP 
 

Rosiane Cristina Runho 

Lucarelli 

rlucarelli@trt15.jus.br 
PO TIT 

ACIP 
 

 

Amanda Souza Arruda 
amanda.arruda@tst.jus.br  - 

SGPES 
Licença 

Anderson Chendes 
acldsousa@tst.jus.br  

CSAN 
Sim 

Bruno Mota bruno_123978@trt5.jus.br  

 

Gerente do 

programa 
Sim 

Frederico SIlva 
frederico.silva@tst.jus.br  

CSAN 
Sim 

Janaina Diniz 
janaina.rabello@tst.jus.br  

CSAN 
Sim 

Rafael Xavier 
rafael.xavier@tst.jus.br  

SGPES 
 

Silvana Correa 
silvana.correa@tst.jus.br  

CSAN 
sim 

 

Henrique Monteiro 
henrique.monteiro@trtsp.jus.br CT-SIGEP 

Convidado 
sim 

André Ribeiro de Sousa 
andrers@trt3.jus.br  

MGP 
Convidado 

sim 

César Augusto 

Mendonça de Carvalho 
cesar.carvalho@trt6.jus 

 
Convidado 

sim 

Cristina Garcia Gomes de 

Oliveira 
cgoliveira@trt24.jus.br  

Convidado 
 

Erica Futagawa 
erica.futagawa@trtsp.jus.br MP 

Convidado 
sim 

Gustavo Resende 
gustavo.castanho@trt6.jus.br 

PROGECO
M 

Convidado 
sim 

Jaimara Ferreira Tiburcio 
jamaira@trt3.jus.br GECJ 

Convidado 
 

Leandro Zulian Gallina 
leandro.gallina@trt4.jus.br  SISEJUD 

Convidado 
sim 

Luiz Gustavo Castilho 
luiz.martins@trt2.jus.br 

FOLHOWE
B 

Convidado 
sim 

Marcelo Zambiasi 
marcelo.zambiasi@trt4.jus.br  SISEJUD 

Convidado 
sim 
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Maurício Morais 

mmorais@trt15.jus.br AA 
Convidado 

 

Paulo Correa Lara 
paulocl@trt3.jus.br  

Convidado 
 

Paulo Ricardo Barreto 

Ferreira 
ferreira.paulo@trtsp.jus.br  

Convidado 
 

Patrícia da Marta 

Botelho Fagundes 

Marques 

patriciacmb@trt3.jus.br  
Convidado 

 

Ricardo Bahia Rachid 

 
ricardbr@trt3.jus.br  MGP 

Convidado 
 

 
  

 
 

 
  

 
 

 
2.​ PAUTA DA REUNIÃO 

Item Tópico 
1 Gravação da Reunião 
2 Projeto de Unificação do Sistema de Gestão de Pessoas  
3 Processo de homologação da Versão 1.70 do Sigep-JT 

4 Sigep-JT da versão 1.75 

5 Acompanhamento da versão 1.70 
6 Problema de envio de e-mail no Redmine 

 
3.​ INFORMAÇÕES 

 
1 Gravação da Reunião (Item fixo) 

Descrição: A CSAN informa que as reuniões dos Gerentes de Produto do Sigep-JT, em regra, serão gravadas para 
subsidiar a produção das atas. Contudo, a gravação terá exclusivamente este objetivo e ficará disponível até o envio 
da ata aos participantes, descartada definitivamente em seguida, não podendo ser utilizada para qualquer outro fim. 
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 

 
 

2 Projeto de Unificação do Sistema de Gestão de Pessoas (Nacionalização do Sigep-TST) 

Descrição: A CSAN informa que no dia 30 de abril se encerrou a segunda fase do projeto de unificação do SIGEP, que 
constituiu de uma análise comparativa entre os módulos do Sigep-JT e as funcionalidades/módulos do Sigep-TST, com 
o intuito de gerar insumos para a definição do escopo do projeto. Com isso, será possível saber quais módulos 
apresentam funcionalidades que se sobrepõem ou que se complementam, se faz sentido manter os módulos da JT e 
ou TST, ou se um módulo pode ser complementado com as funcionalidades do outro.  
O próximo passo agora será a criação de um relatório pelo gerente do projeto, para ser apresentado à alta gestão, 
que autorizará a execução das próximas fases.  
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Outras duas frentes estavam sendo executadas em paralelo a essa fase: 

-​ Análise comparativa dos normativos da JT e do TST que regem os sistemas administrativos; 
-​ Definição arquitetural da comunicação entre os módulos da JT e o Sigep-TST. 

 
 
Discussão/Deliberação:  
 
A CSAN se comprometeu em manter os participantes informados sobre as decisões e prazos do projeto. Destacou 
que sem o empenho de todos esse trabalho não seria concluído com sucesso. 
Alderedo reforçou a importância da participação de todos no trabalho realizado e agradeceu a colaboração. 
 

 
3 Processo de homologação da Versão 1.70 do Sigep-JT 

Descrição: A CSAN informa que, para a versão 1.70, será adotada a estratégia de homologação pelos tribunais 
pilotos. Foi enviado e-mail informando aos GPs, TRMs e Representantes Locais sobre quais serão os tribunais pilotos 
para essa versão: TRT2, TRT11 e TRT23, sendo o critério de escolha aleatório, considerando o porte dos tribunais.  
Reforçando o e-mail: os tribunais pilotos devem homologar todos os módulos do Sigep-JT; o changelog será 
disponibilizado com a versão, no dia 20 de maio. 
Os TRMs devem continuar homologando os módulos sob sua responsabilidade e dar prioridade aos defeitos em 
homologação, abertos pelos tribunais pilotos.  
Discussão/Deliberação: Os participantes declaram ciência. 

 
4 Sigep-JT da versão 1.75 

Descrição: A CSAN informa que foi dado o início do planejamento da versão 1.75. Nessa versão não haverá 
priorização nacional por meio da votação dos Representantes Locais. Então fica a cargo do GPs/POs escolherem as 
demandas a serem priorizadas para essa versão, lembrando de evitar grandes solicitações de melhoria no Módulo 
Principal.  
 
Discussão/Deliberação:  
Bruno apresenta o planejamento da versão 1.75, com a supressão da fase de votação da priorização nacional, o que 
geraria um gap até o início do desenvolvimento, para não coincidir com a fase de homologação da versão 1.70. A 
CSAN sugere adiar o início da fase de planejado, para não haver esse gap e o desenvolvimento começar após a 
homologação.  
Bruno fará os ajustes necessários nos marcos no Redmine e no Portal, refletindo o novo cronograma. Além disso, 
Bruno deixa claro que suas responsabilidades serão transferidas para o Rafael Vogado, do TRT2. 
 
A equipe concorda em iniciar o desenvolvimento da 1.75 logo após a conclusão da homologação da 1.70. 

 
5 Acompanhamento da versão 1.70 

Descrição: A CSAN informa que a versão 1.70 está em fase de finalização do desenvolvimento, previsto para 12/5. Até 
o dia 19/5 deve estar concluída a RC para liberação no dia 20/5. 
A CSAN lembra a atualização do Catálogo de Serviços, que deve ser concluída até o dia 19/5. 
A CSAN sugere marcar a apresentação das novas funcionalidades da versão 1.70 para 19/5, das 14h às 16h. 
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Discussão/Deliberação: Houve discussão sobre o andamento das tarefas de cada módulo. Alguns módulos 
apresentaram a necessidade de replanejamento das demandas. A CSAN solicita que se apresentem as justificativas, 
por exemplo, por meio da demanda de impedimento. 
 

 
6 Problema de envio de e-mail no Redmine 

Descrição: Leandro reporta problemas com o recebimento de e-mails do Redmine. 
Discussão/Deliberação: A NGSA encaminhará o problema à CT-SIGEP-JT. 

 
4.​ PENDÊNCIAS 

Item Pendência Responsável Prazo 
2 Atualizar marcos da versão 1.75 no Redmine e no Portal Bruno  
3 

Apresentar as novas funcionalidades da versão 1.70 
Equipes dos 
módulos 

19/5  (14h-16h) 

4 Investigar problemas com e-mails do Redmine CT-SIGEP-JT  
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